
Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças 
Administrando Para o Povo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.12-001/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, 
por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR 
PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e higienização para atender às necessidades dos órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

r--

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 04/04/2018, às 09:00 AM, horário de Brasília-DF, no site 
www.licitacoes-e.com.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/04/2018, às 09:00 AM, horário de Brasília-DF, www.licitacoes-e.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Exclusiva Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou 

Equiparados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014 de 12 de 
Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes
e.com.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo 
ser reproduzido, às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao 
e-mail licitacao@jaguaruana.ce.gov.br.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, em até 2 
(dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recet:iimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 21/03/2018. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000, C.N.P.J.: 07.615.750/0001-17 FONE: (88) 3418-1288 



Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças 
Administrando Para o Povo 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018-PE, que tem como objeto Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higienização para atender às necessidades dos órgãos da 

-- Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 21/03/2018, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de 
Jaguaruana, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha. 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000, C.N.P.J.: 07.615.750/0001-17 FONE: (88) 3418-1288 



m .... _ 
. :
- .... • 172 ISSN /677-7069 

PREFEITURA MIJNICIPAL OE GUARACIABA 00 
NORTE 

Rl;:SLILTADO DE HABILITAÇÃO 
CO'KORRtNCIA ;,.• 5.02.18-0ICP 

A Com1Wll Pcm1an;,:,ntC" de Licitação da PMGN, depois dt 
proet.'Ck:r à \cnfic-.ção e análl� dos documentos de h�bdiuwào dac. 
cmprcs..s partKipantcs na CONCOR�8':CIA PUBLICA J\"" 
OS 02 1 8-0ICP, rc[cn.'!ltc ; C01' I RAlAÇAO D lc. SERVIÇOS PARA 
IMPLA 'ffAÇAO OE SISTI:MAS COLETIVOS 01, 
AUASíH'IM l,KTO m; ÁGUA EM COMUNJOADl·.S RURAIS 00 
\1\Jl,:tCIPIO OE CUARACIABA 00 NORTFJCE, decidiu e julgou 
HABILITADA: CONSTRUTORA BCIJA-FLOR LTDA EPP: 
CON5TRUTORA SANTA BEATRIZ LIDA EPP. 0..--cidiu e julgou 
JNABtL ITADA: BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI; H. 
\1. V. CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES CIRELI ME: li J. S. 
CONSTRUÇÕl:.S blRl.LI. ,\,ç razões que motivaram lal det.·1� 
enconlrnm-Sé l di...�siç.Jo do:, intcres�os. para con,uha. junlo afl 
proces.l>O hc,talôrio no se1or de licitação da PMGN. Comunicamos 
que a r:inir da da1a de publicação deste a,·iso. fica aberto o prazo 
r«wul de acordo com o Art. 109. lnc1� l. alinca "a" da Lei 
8.M<tN3. Caso não ,:,,CJB imp,muJo nenhum rcçurso lka a m>Crtun 
ckH: 1.:nvclopl-S d� Propostas ck• Preço), mar"·aJ.a para ,1 d1,.1 02/04/20 1 8  
as 14h00m 

Guaracsaha. do Ni\nc-Ch, 2 1  de MarçP de :0 1 �  
MARIA DAS MESSl1 ROQUF DF OLIVEIRA 

CI IAGAS 
Prc)ulcntc da (\lnu,e:ào 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI 

AVISO Dt: ALTF.tlAÇÃO 
PRF.CÁO PRF.SDICJAI, 2018.03.06.01. - SRP 

Ob.1c10; Rcgi�tro de Preços ;,.,• 002/2018. Registro de Preços para 
futura e e1ren1ual :.qu151çào de 1m·<hcamcn10.,, mat,:nal médico· 
ho�r11alar. odomologico, Permanente. lnstru.Jne1m1l. Nm como 
mah.:nais para f1,;;iotcrnpia. labomtôno e Raio X. dcstmados a atender 
as ckmandas cht &.:-n.1.aria de Saú.k- e Sancam<..'tltc1 do Munícipio de 
kapui. O Prcgo..�uu do Mumc1pK> de leàpu.i'<.:E, no uso de suas 
alnbuições. toma pública a st:guin1e a lt<,-raçào ao Ednal supracitado, 
cuja allcraçlo e"li a sc�uir elcncada: l\o Ed11al na Qualificação 
Técnic:1, fica alterado o item �.4.5. Rauíica-,;;e os dema1� 1cm� do 
edJtal. A �sào do Pregão sera na dal.i e no hor4no anteriomlenlc 
dc'11gnados. O edital com as alterações está disponível no site 
"'""w.icapu1 .cc.go1r.br. 

11.'.'ápm - CE, 21 J,: n,arço de 20 1 �  
CI.AIJUIMAR JOSE DA SILVA 

Preg\\t.'lr(, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JPAUMIRIM 

AVISO DE HO�IOLOCAÇÃO E ADJUl)ICAÇÀO 
TOMADA DE PREÇO N• 20 17. 1 ?.07.02 

A Secretária/Ordenadora de Despesa dt\ S.:crc:t.aria 
Municir,al � Dc�eo\iolvimcn10 Social e C1dadanü do Município 
de lpaumirun,CE, Sra F.h:iiangcla Santana dos Santos. oo uso de 
suas atnbu1ções legais e, consideranJo h:J\er a Comissão de 
L1ci1açào cumpnndo todas as exigências do proccd1mcnto de 
hcll:i.ção CUJO obJcto ê -:i contra1ação da pn.:Mação de sef\rJ•,;os de 
construções de melhorias hab11acionais para o c-omrolc da Do..:nça 
de C'h::1gas. conforme r-.:• do Proccs,;;o do Com•ênio 
25I00.03 1 .079í201 2�S. tudo conforme ane).o 1. \lem. Homologar e 
AdJud1c.:ar o presente procc\�O adnumMrativo de hcita�ão, na 
modalidade Tomada de Prc:ço Nº 20 1 7. 12 .07.02, para que produ,.a 
Oi!> cfoi1.,y,. legais e Jurídicos. Assim. nos lermos da lcghl.açã(.I 
\.1gen1c:. rica o rrcsen1e proces'-0 Homologado e Ad;ud1cado em 
favor da Emrresa MJM Construções e lmob1li:aria LTDA-ME.. 
CN'PJ Nº 0�.""9.640 O(K1 J - 1 5. foi ve04,:<..•tfor.1 oom valor global dc
RS 5 1 8.987,38 (qumh('nlo:. e de1oilo nul. no\ c,:cntL� ,. ommw e 
sete reah e mnta e 0110 centavos). Ao se1or compçlcntc rara 
pro, 1dêoc1as cab11reis. 

lr.aum1rimJCE. 21 de m.lrc,;.i Jl· 101 R  
ELISA:stGELA SANTANA DOS SANTOS 

�,:c.rcu:iri3J0r<knndor,1 de I X�JX·s·t::. da Sc.:rcrnn:1 
ll.fonic1p31 d� Oe�nu)lvimc:nto Social r 

Cid.ad:ima 

AVISO DE HO,fOLOCAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 20 17.t l.07.0J 

O S«retario/OnJenador tJe Dcspci,u dá Seçrc1aria Munidp:sl 
de Edocaçào do Mumdp10 d� lpaumiriinLC. Sr. Joi,.c Edglc:r fm'Clnl, 
no U!r,{I d� sua') a1ribuiçl'e), legais e:. rons1dcrando haver o. Conus'<'io 
de L1c113Çjo cumprindo toda, as ex1gên.c1as do procedimento de 
IM:ilaçào cujo obJeto é a cootr.1taçào d, pre�,a�·à,, Jc: ser-.iços de 
con,truçào de quadra com vestiário� na r.scola Jo.')é Ahc!r> de 
Oli\.eira- Vib Slo José. tudo confom1e Ane>.o 1 .  vem. Homologar e 
AdJudtear o presente proce,;;.so administratho d� lic itação. na 
mod.ifldade Tomada de Pre�o Ne 2017 . 1 2  07.0J. para que prodU7.a os 

r::.:rc:� ���:�.: 
j
;=�: í1!�io;�,

1
c:�J:l�;r:

1
cin

àP 
r::.�;

n
�
e

� 
Empre'\a· \1JM Con,qru'rõe� e llllf,hiliãria LTOA-.\'1E.. C\JPJ \;º 

Diário Oficial da União - Seção 3 

08.1()().6400001 - 1 5. foi vencedora com valor global dl! HS 
506590.39 (quinb\.·nto!> e: S(·1s nul. quinhcmos e noventa n:als {' tnnla 
e nove \:C111a,os) Ao -.ctor cvmpi.."teme para pro,:idênc,as cab1vc1s. 

lpauminm CT, ZI d,• \1:.irço Ck• 20 1><  
JOSÉ EDGLER FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL OE IRAUÇUBA 

EXTRATO DE C01'TRATO 

Tomada de Preços J\;.,. 20 17. 1 1 .22.01 - Se-creiana d.1 Educação. 

r.btj��\,.f;��
s

l��çckdo w��,�-�oª d
n
t�:�!�

J.
u�. ������í��ida:� 

��te;r,ª ��01�1':cJ,
ã
't�ci:�

ad
;�Jc, XA����i�1

i
�� it�

E
� 

Empre�no. C"on1nuante: Secretaria. dá Edm:açào. Assm;i pcl:. 
C'Ontra1ant�: Tânia Mana Fontendle Ahe-.. Valor �dobai contratado: 
RS 66.728.9.t (�s�nta e seis mil setecen10� e vinte e 0110 reais t 
nownta e qu;1fru centavos). Pnvo d� CX\."CUÇâo dos �'TVl\'OS: 03 ttrês) 

:
K

:������
1
:o�;i.C à cr��tt: \�:�g:.� ��jô!�� �/��:!.�: 

Do1ação orçamentária. 0604 1 1  365 0007 1 .020, elemento de 

�U�tfffi
N

9

�t-� 10;!�°%·1f
00

�1�
c
d�����r!'1g��,;�:

u
:2f'! 

te1rerciro dt: 201 8. lrauçuha/CF. OI  dt- março de :01�. H.nia Maria 
FontcndlC' Ah•es - Secrct;i.na da Educ11\·ào 

PREFEITURA MUNICIPAL OE ITAPIÚNA 

AVISOS UI!. LICITAÇAO 
COI\CORRtNCIA PÚBLICA r,• 3.20.02/2018 

A Pn:s1dente da Comissão Permanente de L1c1taç.ào do 

�
1

t����dos
d
�u�

1
�e;

í
��Ó��!o-d:2J f:�

1

�K;t.": 2�
1
�

1

•
1
t

1�h1�1�t':. 
na Sc.-de da Prcfoi1u111 locahlild3 à Avcnichl São Cristóvão, N" 2 1 5  -
Centro - hapiúna - (\·am, �stari rc.:ihnmdo licititÇJo, n.i modahdadc 
C(,ncorrência Pllblica. tombada sob " nº 03.20.02/2018 .  com o 

deg�:!,!t:: t��;
irn

z�\-�bifc:1�
1
t'if:i! ';

s
e;-�

i
�!��= �! ��::����

Solld<h Hd Zol\a url:.nn da Sede " no� D1,;;tritV3 do Mm1ic1pio d( 
llap1 ímalCE. o qual .u.contra-sc nJ íme&ra na Sede dn Com1�0 de 
Licitação, fone: Ot .. )88-3.t3 l . 1 2 10, no horário de 08:00h às 
12 :00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO N" �. 15.01/2018 

Pcl\1 pre;;cnlc aviso e cm curuprimcmo as lc.:1s nº 1 0  S:?ü/0'.? 
e 8.666l93 e suas allerações e Decreto n• 5.450/05. :a Pregoeira 
Ofi.:ial da Pn.•fd1ura Muml'ipal de hap1úna comunica :1os mtcrcs....ados 

t:!ur:::it:°!Je o En����!
º 

l:=:r:i::m n�,,��3· �5·i��!!mc':1�; d: 
Material de h�d1cn1e, para 31cndcr a� ncccs..�1Ja.dcs da SC\�retaria de 
S3údc do Mumci

t
o de l1ap1úna. Endere-ço'. A\ Sào Cnstovào. 2 1 5, 

�;��
1r

!;,�Yici�:C�����º�.t.8�:��;:1�,������,, ts.�-�ô'rs ':
09h:OO (horário de Brasília) no s.iho y,ww.hcH.t("'OCS-C.<..'Oln.br 
lnforma�ões gcrab: O Fdn.al poderá c.e-r obtido através do �í110 
referido ac-1mn ()q intl'rcssados. ficam desde já. nohficadQs W 
ne.:cssid3d.:: de acesso ao sítio www.hci1acocs-c.com.br pau 
verifk:aÇ-30 de infonnaçõc,;; e aherJções supervenientes. Mana Edcarla 
Frcila$ Santos - Pregoeira Ofü:1r1I da Prefeitura Municipal de 
llap1úna 

PREGÃO PRESENCIAL Nº J.20.01/2018 

A Pr�goe,ra da Prefcuura Mumc1pal (k ltapilma-Ch - toma 
publico, para conh.:cimcnto dos m1c-res;.aJos que no proximo dia 09 
Je Abnl de 2018. a..-o; 09h00min, na Sede da Prefeitura locali,ada à 
AH·mda SAo CristO\·ão. J\.""" 2 1 5  - Centro - l1ap1úna - Ceara. eshuá 
reali,and\1 li�ttaçào. oa modalidade Prc_gão Presencial. 1umbado sob o 
n� 03.20.0J -'20 18. com o "cgumte obJeto: Con1rataçào de Empresa 
E<.pc,·1al lzadl par.t o Fomccm1cnto de Fardamentos e Mucrims 
01\ersos, de5lrnado,; aos Agentes da Secretaria de Saúde do 
Mumdpio de ltap,ima-CE. _n qual cocon1ra-.sc na Uucg.m nd S1,.-dc da 
Comissão de 1 1ci1açào. tone: O( º)8�-343 1 . 1  :! 1 O, no hor.ino de 
08:00h as 1 2:00h. 

PREFEITURA MU.'IIICIPAL DE JAGUA RIBARA 

AVISO m: LICITAÇ,i.O 
l'Kt:GÃO PRRSE�CIAI. i\º 2018031601-PP 

/\ Prefeitw11 Mwiicipal de Jaguarihara-CE. por intl!'onedkl do 
Prug<k'1rn, toma publico que às 09:00 horJJ do dia Oh de abnl de 
20 1�, �rá rcaliLado licitação na modnhdadc Pregão Pf<'scncial Nº 
201 803 1 60 1 -PP. tipo menor preço, para aquis1çã..l de central de o.r 
des.tmado a'i E..;cola� do Mumç 1pio ck Ja!,-uaribara-CE, confonne 
detalhamento no lenno de referência. a realiLar-... e na sala de 
Lic1taçào da Prefeitura de Jaguaribara. localizado na A"· Bezcrrn de 
Mcn�7CS. 350 -Ccntr\)- Ja!,'Uariban - Cb. O Edital e seus anexos 
em.-omram-se ã di�pos,çõo dos imer�ssados no ender� acima no 
hor.Uio de 07:30h as 13:JOh. 

JaHu:J.rih::ira • (T., 2 1  de mar1r·o de 10 1 8  
NILCIBERC.UE S,\LDAl<HA BFZERRJ\ 

rrcgoc1w 

W 56. quinta-fci111. 22 de março de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARUANA 

AVISO DE LICíTAÇ,i.O 
PREG.\O EI.ET!lÔNICO N" 4120 18-l'E 

Nº Pro...·csso: 12.12-001 ·2017. 0bJ<.1o: Rcg,�1ro de prcÇ'Ob 
para futura t: eventual aquisição de material de ltmpeL.1 e higi�n1tac3o 
parJ atcOOCr à .. n(.''Ccs.w.ladcs dos Órgão� da Prefeilura de Jayuaruana, 
F.d;11I.., cio Ceará Uk.'al do ediu.l: -·w.licit:ac�s�.com.br ou l'kl 
endereço Praça Adolfo Francl5CO da Rocha. 40,I, Centro. Jamiaruana
CE, CEP 62.823-000. Tipo de concorren�ia: Partic1pa.;ão Exciush·a 
Microcmpre:-.a. Empresa de Pl'qucno Porte ou Equiparados . ..\lxrtura 
das propostas; 04 04 ."?018. às 09:00 AM. horário d(· Bra,;1ha-Dr, no 
site ww,1r•.hci1acocs�.com.br. lmcio da disputa: 05,04,2018. à:i. OQ:00 
AM. hor.íno de llra.Mlia-Dt, no sllc www.hc1uc�s-c.com.hr. 

J.1.guamnna - CF. 21 de março de 20 18  
LORENA MAIA l,IMA M.ICIJAOO 

Pr,�goeim 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

1u:st:r:rAOO OE ffLGAMD<TO 
PREGÃO 'I" 201 8.03.06. 1 

O Pregoeiro Oficial do Mumc1p10 de fardm\iCF. toma 
pübhco, que concluiu o julg-a.mcn:o do C'en.ame Lie1tatóno. n:1 
modalidade Prci.io. do tipo Pn-se11c 1al, 1ombado M>b n" 
201 8.03.06. 1 .  sendo o scgmntc: � cm� Cralab Saude A1acado 
Eirch - ME vencedora nos itens 23. 26 l' 3i. Jd::nanc Kelly 
Rodrigues - Me lr'enccdor., nôi 11c-n;, 1. 2, J. 4, 6, 7. 8. 9. 10. 1 1 , I J . 
14. 15, 16. 1 7. 1 8. 1 9. 2 1 ,  22. 24. 25. 27. 28. 29, JO. 3 1 .  J4 . .  15. 

36. J8, 39. 40. 41. 42. 43, 44. 45. 46. >7. 08. 49. 50. 51. 52. 53, 
54. 55. 56, 58. 59. 61). 61, 63. 65. 66, 67. 68, 69, 70, í l .  72 e 7.l 
e Josc Ncrgino Sobr(.'trd - PJS D1s1ribuidorn \'çnccdora no� Itens 5. 

1 2, :?O. 3:?. 33. 57. 6� e 64. por aprcs...-nhlrcm rrC\'05 compa1hc1s 
.:om o orçamento. 1\s empre.s,a5 Jos.e Nergi no Sobreiro - PJS 
Distnbuidora e Cr:ilab Saude Atacado Eireh - ME uveram suas 
propo-.1tas dc�la�,.ifieadas Jllnlo ílOS Hem, 53 e 54 re..-p.--clivumcnt(.', 
por apr�ntarcm preço"> mani fcstada111cn1e inc"tcqui\.i:líl. As 
.:mpr(.'S.JS H'Tl:c,:dora� foram dcdarad.as habilitadas. por ,·umprir 
integralmente as cx1gfoc1.:h do I ditai Com-ocalóno. Maiores 
infomlaÇõe�. na sede da Cc;,,m1s.são de 1 1i.:1tação. i!>UCI na Rua 1 cone! 
Alencar, nº 34 7, Ccntrfl, na Cidade de Jardun/CE, de segunda a 
'4:xta-foira, oo horario de OX:OOh à.� 12 :00h ou pelo telefone (�k) 
3555-1 295. 

J::anfo:n • CE. 21 de rtKlrÇl' de :!OI h 
WOSTO;,( PAUU> COELHO DOS SANTOS 

PRFFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 00 
NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO EUTRÔ1'1CO N" 2/2018 - SEDES'! 

Pelo prc,;;cmc �viso e em cumpnmcnto ás Lei, n•. 10.520 '02 
e 8.666 93 e t.uas alterações e os Decretos n". 5.450!05 e 631:?013 e 
sua� altcmçõcs, a Pr.:gocin, Oficial do Mwu\'irio de Juazeiro do 
1':ortc/CE comunica ao� intcrcs:,ados que rali7..ará o Pregão 
Elctn;mco nº 02/101 8.St-.D�ST cuJo obJcto ê a ,cJeção de melhor 
proposta para registro de preço '"i�ndo ft.nu� e e\.entuai� aquisições 

de Jlêneros 31Jmemíc10<.1 e malcnal de Jimpc,a para composiçlo de 
2.500 unidades de cestas ba$.ica.s destin•das a� familias em estado de 
vulnerabilidade social. junto A Secretaria de Dcsc-molv,mcnto Social 
e Tnthllho. Entrega das Propos1ru,, a partir de&ta data e abl..'rtllra d� 
propostas: 09/04/20 1�  às 09:30rmn (l loririo de llra.s1lla) no sum 
www.l1dtacocs-c.com.br. O l::.di ti;al po<lerá ser obtido no sh10 refendo 
acima ou através dos sites hup://wv. w.tcm.ce.gov.br hcitacocs\ 
httr://11c11scaoJuJ1ciro ce.gov.br/ ou Junto a Pregoeira. na Sal:a de 
reuntõe:s da C1"'lll1s.sào de Licitação. situada no Palácio Muni�1pal José 
Gemi& da Cruz • Praça Dirceu F1gul'iredo. s nD - C'entri\ - CEP: 
63.0 1 0-010 - Juazctrn do Norte. Ceara nos d1.1s úteis. das OE,;00 às 
12:00h e de 14 :0(1 às 1 7  OOh 

Ju.a,.ciro do Norte - CE, :? 1 de nmr, o de .!O 1 >i 
IVl,TI, l)L SA BARRETO 

Pregoe-ir., 

PREFEITURA MU "ICIPAL DE MARACAKAÚ 

AV ISO DE HO�IOLOCAÇÁO E ADJUDICAÇÃO 
CO!\COHRÍ\I\CIA '1º 8.014/201 7-CP 

Contralaçâo di!" empresa paT'.t e"<ccut.ar a condusào da 
('Onstruç5.o da quadra com vcst1áno liMEfff Pen...ando e 
C"'ons1ruindo, em �1Jracanaú-CF. Vcnci!dor. R. M.:ira Fngenharia 
Eireh. ínscnta no C'NPJ n(' 07 �79. 1 14/000 l -ó l ,  com o valor 
global de RS 274.3b4. J 9 (duicntos e !ietcnta e qualro mil. 
lrezentos e w��<nta e 4muro reai..; l' dt"zeno\c cenlav.isl. confonné 
mapa com1>ara11\o d\· prc\'OS :tncxado aos autos. Homologo e 
Adjudico a lic11açào na fomm dJ Let nº k.666 93 

\11arac11n:1u - C'F. 11 tfe mJrço de: 10 18  
ANTONIO NILSON GOMES MORélRA 

Sc.:rct:1m1 F"<c..:btiH• de Educa�á,, 

Documento a."5mado dtgitolmcme coníom1e MP nº 2.200-2 de 24.0R/100 1 .  que msti1u 1 a 
ln&.-t�1rurura eh? Chan•s Públicas Bra�1lcira - ICP-Bras1l. 



) ) 

O ESTADO • Fortaleza, Ceará, Brasil � Quinta-feira, 22 de março de 2018 o 

o 

Saiu A diretoria do Ceará l iberou dois 
atletas de seu elenco que vinham não 
vinham sendo utilizados por Marcelo 
Chamusca. O volante Parrudo, que 
pertence ao Grêmio, retorna ao 
Tubarão. Já Ratinha, cria da base, 
segue para o Boa Esporte. 

��<��:�7��,zm;�--ir��:�:� -�·r:�;) .., 
>!. ---, ... 

Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de Paca.ius -secretaria de tnfraestn.ifora. APrefeí!ur.1 
Municipal da Pacajus. atta'l'és da Comissão de Licitaçà'>. loc.aJizada na rua Guarar,y, -n• 600,Altos, 
Cantro, em Pacajus--CE, ccmuruca aos ínteress.-.dosqoo nodi"a �O de abril de 2018. �09:�horas, 
abritli ltcitaç;!o na modalidade Tomada de Proço N• �18.0J.12.02-TP. CUJO objeto é. a 
pav,men,ação asl.1/liea d• rua de ocesso ao açude Ca<>-nWo no Munôci1)ioda Pacajus/CE._O edital 
podérâ ser ret.rado na ComíS$3o de Ucita�. no e� acima. no horáno de exped,ente ao 
público. ou pelo po/1ill do TCE-CE: hUp·;,'wwwtce.ce gov l)(nicitacoes Pacajus-CE, 21 dé março 
de 201&. Elton Freire 8arbos..1 --Presldente da CPL 

i 
Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Pacajus - Seerétaria de Infraestrutura. A Prefeitura 
Municipal de Pacajus. através da Comissão de licit.açâo, tOC!lizada na ':'ª Guarany, n• 600, Altos, 
Centro. em Pacajus-CE, comun.ca aosln!ecessados qu•no dia09de abril de 2018, �· 09:00 horas. 
abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N' 2018.03.12.01 -TP, «:to ot,jeto é a 
pa,..imeotação asfâltiea da n.,a do acesso a� Município de Paeaju.s/� salda pa� Choro�o. O 
ed�al poderá '°' ,o tirado na Comiss.ão de Licilaçao, no endereço acima. no horáno de exped,ente 
ao púbüco. ou pelo portal do TCE-CE: Mp1lwww.lc6.ce.gov.b<�icitacoes. Pac.ojus-CE, 21 de 
mar de 2018. Elton Freire Barbosa - Prosident� daCPL 

1 r-·-·-,_ ----- ... _ __ L-•o . . - -

1 �, pavimentação asf áttica da entrada da cidade de Pacaius. conforme projeto e orçamento em anexo.; 
O edttal poder� ser rebrado na Ccmissão de ticitaçào. no efl(1e�ço aeíma. no hofário de 
expedíente ao públicc. ou pelo portal do TCE-CE: hlll):/fNWW.lc&.ce.çov.br/lici1aCOes. Paeajus-CE. 
21 de março de 2018� Elton Freire Batbosa . Presid•nt• da CPL 

' 
Estado do Ceará. -Prefeitura Munlcipal de Pacajus -Secreta ri• de Infraestrutura. A Prefeituta 
Municipal de Pacajus. através da Comi$são de L<:ilação. toc.lfizada na rua Guarany. ri' 600. Altos. 
Centro. em Pacajus-,CE. .comunica aos tnteressados a Suspensão da licitação na moda&dade 
Tomada de Preço N' 2018 03.05.01-T?, C1Jjo objeto é .t construçao de 10 (dez) paradas de 
mototáxi: construção de 1 5  (Quinze) paradas de ónibus e construção da pavimeotaçao asfál1ic.a da 
Rua Veread<Jr José Neto Rilreiro. na sede do Municlpb de Pacajus • CE Motrvo: Alterações no 
Edijal, Maiores informações junto a Comssão dê LicitaçAo. no endereço acima. no horário de 
expedier.let itO pôb!ico, ou peta ponat do TC&CE: http-J/ww,11.tce.ce.gov.bf/hcitacoos. Paea.jus..CE, 
21 de março de 201a. Elton Freire Barbosa · Presidente da CPL. 

Esbdo do C•arã- Pr•feituna Muntcípal de PauJus - S.Cr11taria de Saúde. A Prefei"JXa Municipal 
do Pacaios. ouavós da Comissao de ucitaçao, locaizada na rua Guarany. n• 600, Altos. Centro. em 
Pacaius-CE. co:nunica aos ,nteressados a Sust>ensã<> da lícitaçao na modalí<lade Tomada de Preço 
N' 2016.03.01.01-TP. cujo ooieto e a eirecução dos seivw;os d• construção de 01 (urna) Unidad& 
Bás,ca de Saéde {tipo 01)  no Ba...o Pedre Branca o cord,sooda construçjo das Unidades Básicas 
de Saúde no 9'1i!To BMgué li • Bairro Croalâ li, na sede do Munõcipio de Pacajus - CE. Motivo: 
Alterações no Edital. Maiores informações na Comiss.'lo de Uc:itaçao. no endereço acima. no l!Oráno 
de expedieote ao públ,oo. ou pe'o portal do TC'E-CE: hlll)llwww.tee.c:a.gov.b<lliâtao<,es. PacajusCE. 
21 de marco de 2018. E'Jton freire Bartx>sa -Presidentt da CPL 

Estado do C""'11 • Câmara Municlc»I de Aqultn ·Aviso de Licitação. AC.lmara Munópal de Aquiraz. 
toma púWco <JJe reaizarã ás 08.30h do oo 05 de Alrl de 2018. em sua sede na Av -Dl.monl, 30 • 
Ce<w. ?rcg:lo n" PP002/2018 oc,e,o· � de se,v,;x,s lio-""6 de apo,o ao �""'"" ela 

- -

Est.u:lo do Ceará � Prefelturil Municipal de Jaguaruana • Aviso de LlcftaçJo • Pregilo 
EJdrônlco H" 004!201!-PE. W do Processo: 12.12.001/1017 Objeto· Ragisiro de preço para 
futura e eventuat aqu1SlÇ,ão & matenal de limpeza e higumizaçào pa:a atender as neaHSldadcsdo� 
órgãos d� Prefeitura de Jaguaruana. Estado do Ceará. Local do êdtlal v.WNflCí1ªeoes-e,coro tn'ou 
no endereço Praça Adolfo Fronc,sco da Rocha. 404 .• Ceotro. Jaguaruan&-Ce, CE?: 62.823-000. 
rtpO de Con.COl'l'tlncia� Participação Exclusiva Mcroempresa. Empresa de ?equett0 ?orl.e ou 
Equipa-. Aberl\Jra das propostas: 04.04.2018 ils 09 OCAM. horArio de ôrasíl;a - DF. no sl!e 
www.ltcitacoes-e.com,bt ln.ic;oda disputd 05 04 2013 às 09:00-\M, ttorário OO Brasilia - OF. no,,� 
wwwJiàtacoes-e.com.bt Lorena Mali! Uma Machado- Pregoeira.. 

! 
Estado do Ceará . Pr•feitura Mtiniclpal de EusQbio • AvisP de Lfcitaç.to - Pregão Presencial 
w 2018.03.20.0001 . AP,efeitura Murucipalde Eusébio. po<sua pn,goe,ra ofrdat. torna ?Üblico que 
•• 09:00 horas do dia 00 de Al>t1I de 2018. na sala da ComissJo P,mm,nente ée licitaç/lo da 
Prefe«:Jra Municipal de Euú-bio-Ce, $ituadai à nia Edml!SO(l ?lnM1,o. 1 50. bairro Autódromo. 
E.usébio-Ce. reafitar....se-á SesUO PúbtQ para recebimento dos envt.>fopds de Proposta Comercial 
e OOC\lmentos de Habifí�o. para a conttataç.:.o dv empresa especializada em manut�o de 
hor1a hidropónlca a assis�ncôa tóon,c;, na area de agronomia . deS!inados a Secretaria de

i Educaçao deste Município. O edital podera sorrido • obtido junto a Comissão do Lic,taçllo. s,tuaóa 
à Rua Edmilson Pinheiro n.• 150. bairro Autódromo, Eusébio-Ce. no Mri!no de 06.00 as 13il0 
hOras. ou através do site: www.rce.ca ov.Ot. À Pregoefra. 

Estado do C.itri :·coSEMS/CE-Conselho das Secretarias Muni«;ipais de Saúde do Ceari-: 
Aviso da Licitação • P,tgio Presencial N' 00412018.PP. A pregoe,ra do COSEMSICE -
Conselho das Secretarias Municipa;s de Saúde do Ceará. toma público. para cor.heClmeolo dos 
interessados. que, no próximodia06 de a:>ril de 2018, �s 09:00H (nove haras). estará rearinndo a 
ffcita�, na modalidade Preglo Presenc,aJ, cuto o cnténo de Julgamento é o M800< Preço Globol. 
tombado soo o nº 004i'2018,,PP, com 5M a. confrataçõo de empresa para sen,iços de buffet. 
fomeàmento de lanches e :efaições. destinados aos eventos rcatitado$ pelo COSEMS/CE •· 
Cons&lho da• Secretarias Municipais de Saúde do Ceará. conlom,e projeto Básico/termo de 
referência em an.er.o do edital. o qual encorwa-.se na .integra na Sédé da comissão. situada a Rua 
dos Tabajaras. n• 268. Praia de tracema, Fortaleza/CE' Maiores informações no erwereço, citado 
ou pelo telofon& OXX 185) 3101-5444. no horário de 08.00t, às 1 2:00n. À. Pron<>oira. 

i 
Estado do Cearí: • Prefeitura Municipal de CariU:s � Extrato de Contratação � Concorrência 
Pública N.• 2018.01.19.01. Oi>jé1o· Contra!a� de pessoa Jurídica apta a e•ecutar a pnnie,ra 
etapa da obra óe construçAo de um Hosoital do pequeno porte na s,d,e do Municf pio de Canús • 
Contra�a: Dreoa Construçóes e Locações e;re, • ME. Assina pela contratada: José Wi!Son 
dos SaotosAraUjo. Contratante. �taria do Saúde.Assin.a pe!a conttatante. Maria Teuvan, da 
Silva Santos (Ordenadora de �pesas do Fundo Municipal de Saúde) - Valor global 
conlratado: RS 3.070.886.26 (Três milhões. setenta mil. oitocentos e Oitenta e seis rea,s e w.te 2 
seis centavos) • Duração do contraio· 12 (doze) meses - Ootaçáo Orçamenlária· 
0707.10.122.0038. 1  020 - Elemento do Oc.spesas· 4 4 90.51.00 - Data de assinatura do 
contrato: 20demarco de 2018. Carlús -CE, 21 demarco de 201 8. 

; 

EsQdo do Curi • Pr�f& Municip.i de Milhi - E�to d• Pub1ic�o a.. PrOt'rQg.llçio CO(ltntual • 
Raf: ao cot1tnto n• OGt- 2017.02. 16.11.PP.FM'E. A Pnits«sênta 6a COtnissão Muntelp&I de UCtlaçlo dá 
PrefMl.ITTI l.1uniae>al d& M11hJ. em C\M1"lpf'lmln:O a l��;âo Otn ,r.ç:ot, � pobicar o t:<trato ,..� dO 1• 
AditNo contratual in:nado 1.'fltrc Prt..>f,91:Ufa �� oe MM':á e a E'�sa Sol J. Mar rrantOôf"w. LocaçâO :se 
Bons Móves w Gr� LTOA • ME. CIIJO o .oojcto é- a c:ait� de st'KViços dO frete oe vcK:VSo para 0CM 1 

dispos,ç,lo do lnlt\$Q()rt0 dO prore_.. do mag<Slério do �>oóp,o ,i. Mll.l CE, como • ,,..._, disc,-mna 

r� 
� 

Joga Depois de muita polêmica, 
a última rodada da 2� fase do 
Campeonato Cearense está 
garantida para logo mais. 

15 

Solicitações de adiamento dos jogos 
foram desconsideradas e os três 
compromissos acontecem às 21 horas. 

-,:;�-·��� -, ..- <1.;, 

rmfflt J\\i\\· 
DOIS VENCEDORES A passagem do médico Eulino 
Oliveira pelo esporte foi marcada pelo sucesso. 
Sua gestão à frente do Ceará foi um período de 
grandes trunfos. E ele aqui está ao lado de outro 
vitorioso, no caso Pedro Jorge, atual presidente do 
Náutico e que passa o comando para Jardson, em breve. 
Eulino é um símbolo da honestidade de propósito.

Xadrez 
Sílvio, o enxadrismo cearense teve grandes campeões? 

Por e-mail Larry de Sousa, de Caucaía. Eu conheci dois 
campeões do mundo: Ronald Câmara e Luiz Gentil. 

Futsal news 
No Diário do Nordeste, toda quinta-feira, a FCFS 

mantém uma seção de futebol de salão que traz os últimos 
informes oficiais deste esporte tão difundido no País. 

CARLOS MESQUITA 
Ele é um vereador 
de sucesso. Presidiu 
o Ferroviário e é um
homem de es�
Sua prese.9(.íilD0�1�
nossa cotúaa. ,:n 

�. dõg,laizaçao .  � de documco!OS, <X>m tiasladação de dooumcnlo<s de supo<1e de 
?"PCI para supone dôgit.ll. da Câmara M.,r,q:,al de Aq,.waz. EdJlal à dís!)Osiç,lo na Càmara � de 
,'Qt,raz e oo pcr,al de lialar;{,es do TCMICE. lo/om,ações po!O :.teme (S.�) 3.161 2748 AQ<dnlz/CE. 20 
de Março de 2018 . Fnondseo H<,go S..bra p.,_.,a _ Pn!goei= 

FIM\dament.o Legat att S1. ll"CfSO li. da Lei tt• 8SS$6193 e M$ ;lftct"aÇÕC,s POO.tenote:S OC,e,�� O �,ente 
aê.:ivo tem oomo otis� PfQfTogar op,a.ro an:t!nOf �\.lado, � ma,s 10 {dal:J mews. tendo k'\IOO 00 �01 
do janeiro d'e 2018 a:é lO d! outuoro de 20J8 As.$1ra pela Coocrat.-r.!&' Sra Sht?-1:a M)n., Pin.hewo LWTI,1, 
SecretM'.ade EdiJcaçâo.As.wc,e&aCcnntada SrJel de Ofívtffl'a le::c Repres,t,r::t31'!�l�J3l Milhi (CE).02 

Mais informações de Sllvio Carlos: 

e-mail: promoviltda@yahoo.com.br 
de lane&o do 201$, SMh Mar� P1nho4roUna •S.ue.tMb dt- Educaçlk). 


